longe auāllit. a hoc appellaueri pietatis. eo q; fiat de necessitatibus pauperū. de anxietatibus oppressorum. de perturbationibus tristium. de culpis delinquentiū. et postremo de omnibus quoulibet miserorum erūpnis. etiam si fuerint inimici. **Despicabiles** videntur omnes species iste. sed ē super omnia aromata vngentiū quod ex eis conficitur sanasiū. **Igitur** multe miserie collecte atq; oculo pietatis inspecte. ipse sūt species ex quibus vngenta optima componuntur. **Felix** mens q; talium collectione aromatum se se vitare a impinguāe curauerit. infundens ea oleo misericordie a ardore decoquens caritatis **Vex** qua sermonem istum de vngentis in longum pteaximus de primo et secundo vngento. **Ideo** de hoc tercio vngento hęc pauca sufficiant. ne phixitas quē mater ē te dñi deuotionem extinguat. sed hys vngentis delibuti curramus in odore vngentorum istorūz viā mandatorū dei. q; est bñdict; ac.

**Sermo. liij.** **De** sancto **Jacobo** sermo primus.

**I**ste vocatū ē nōmen eius **Jacob** **Ge. xvij.** **Dicit** beatus **Gregorius** Mens nostra mutabilitatis sue pondere in aliud semper impellit q; est. et nisi in statu suo acta discipline custodia teneatur semper in deteriora labitur. **Que** enim statē deseruit statū quē hęc potuit amiserit. **S. V. b. appositā scō**

Jacobo possunt applicari conuenienter. qui interpretatur luctator siue supplantator. eo quod ad iam dictam mentis nostre mutabilitatem reparandam et in deo stabilendam fortiter luctabat. quousque tandem omnia que mentem suam infirmam abant permittere subplantauit. et supplantans calcauit. stans in pleno domino omnium eorum que bus in prima creatioe uisus est dominari. **Gen. i.** Crescite et multiplicamini et replete terram et subicite eam. et dominamini piscibus maris et uolantibus celi et uniuersae aere que mouet super terram. Que sicut stantia homini et obedienti omnia obediuerunt et seruauerunt. ita imobedienti eadem omnes creature sunt rebelles. Sic dicitur **Eccli.** Creatura tua tibi factori dei seruans excaecandis in tormentum aduersus impios. Iuste ergo iste gloriosus princeps dicitur **Jacob** quia luctando et pugnando uentus **Jacob** Patriarcha uir uiriliter imitabatur. ut quem in uirtute uite sequeretur etiam in similitudine nominis imitaret. **Quod** autem ipsum fuerit imitatus. Sciendum quod antiquus **Jacob** quatuor locis et vicibus pugnabat et pugnando supplantabat. **Primo** in utero matris cum **Ezau** fratre colluctando. **Secundo** in domo patris sui iterum cum **Ezau**. **Tercio** cum **Laban** cognato. **Quarto** cum **Angelo**. **Primo** dico antiquus **Jacob** luctabat cum **Ezau** fratre suo in utero matris. Sic enim dicitur **Gen. xxv.** Dedit dominus conceptum rebecca. sed collidebatur in utero eius puuli. et **Jacob** egrediens de utero plantam tenuit fratris. **Secundo** luctabatur cum

**Ezau** in domo patris supplantans eum et tollens eius primogenita. et nichilominus subripiens eius benedictionem. Nam de primo genitura dicitur **Genesis** ut supra. **Coxit** autem **Jacob** pulmentum. ad quem cum uenisset **Ezau** lassus de agro. dixit Da michi de coctione hac rufa. Cui dixit sanctus **Jacob** Uide michi primogenita tua. Ille respondit Si morior quid michi proderunt primogenita. Dixit ergo factus **Jacob** Iura ergo michi. Iurauit ergo **Ezau** et uendit primogenita. et sic accepto pane et lentis edulio comedit et recessit. suspensum quod sua primogenita uendisset. **De benedictione** autem subreptione dicitur iterum **Gen. xxvii.** Dixit **Isaac** ad filium suum **Ezau**. Venit manus tua fraudulenter et accepit benedictionem tuam. **Ac** ille subiunxit uerbum propositum. Iuste uocatum est nomen eius **Jacob**. supplantauit enim me in altera uice. **Primogenita** mea ante tulit. et nunc secundo subripuit benedictionem meam. **Tercio** supplantauit **Laban** fugiendo. Sic enim scriptum est **Gen. xxxi.** Surrexit **Jacob** et ipositis liberis ac coniuugibus suis super camelos abiit. tulitque omnem substantiam eius. greges et quidquid in mesopotamia acquisierat. pergens ad **Isaac** patrem suum. **Quarto** luctabatur cum angelo. **Gen. xxxii.** ubi dicitur Tulit **Jacob** duas uxores suas et totidem famulas. cum undecim filiis. et transiit vadum **Jabot**. trans ductis ergo omnibus que ad se pertinebant

remansit solus. et ecce vir lucta-  
batur cum eo vsq; ad mane. qui  
cum videret q; superare eum nō  
posset tetigit neruum femoris ei⁹  
et statim emarcuit. Dixitq; ad e-  
um dimitte me. iam enī auroza  
ascendit. Respondit. non dimit-  
tam te nisi benedixeris michi.  
Ayt ergo. Quod nomen est tibi?  
Respondit. Jacob. At ille. Nequa  
q̄ ultra Jacob appellabitur tuuz  
nomen sed israel. quoniam si o-  
tra deum fortis fuisti quanto ma-  
gis contra homines preualebis.  
Et sequitur. Et benedixit ei in e-  
odem loco Sicut igit̄ vetus Jacob  
vicit supplantando hys quatuor  
modis. Sic nouus noster Jacob  
totidem modis luctando. tam cū  
actionibus q̄ passionibus virilē  
vicit. Illas scilicet actiones strenu-  
issime p̄ficiendo. istas autē passi-  
ones virtuosissime sufferendo. **C**  
Primo enim luctabatur in vtero  
vincens interiores affectiones.  
Secundo in domo. i. in corpore su-  
perans carnales delectationes.  
Tercio supplantauit Laban. qui  
interpretatur cādius signās mū-  
dum. supeditans mundanas oc-  
cupatiōes. Quarto vicit angelū  
.i. deum cogens eū ad dandum si-  
bi benedictionem. **Q**uod autem nō-  
ster Jacobus in vtero vicerit pa-  
tet ex hoc q; cum x̄ps sibi diceret  
et Ioh̄i. Potestis bibere calicē  
quē ego bibiturus sum. dixerūt  
possumus. dantes inuictam volū-  
tatem ad amaritudinē passionis.  
**Q**uod etiam corpus vicerit patet  
ex hoc q; dedit illud ad passionē.  
**Q**uod etiam munduz vicerit patet

in hoc qd ipse Joh̄a. vicit in cano-  
nica sua. **Q**uod qd natum ē ex deo  
vincit mundū. hęc victoria fides  
est v̄za. **Q**uod etiā vicit deū accipie-  
do ab ipso benedictionem patet  
Luc. xxij. vbi d̄r. Exiit eos  
foras in Bethania; et eleuatis o-  
culis suis benedixit eis. et factū  
est dū benedicez illis recessit ab  
eis et ferebatur in celuz. Iuste et  
ergo v̄ratum est nomen huius p̄-  
cipis Jacob. q̄ totidēz modis exi-  
tit supplantator. et ideo meruit tā-  
ipse q; ceteri apostoli in pristinū  
statum p̄me creationis a dño col-  
locari. stans erectus taz in natu-  
ralibus q̄ in ḡtutis coram deo. et  
habens dominium super ceteras  
creaturas. **V**nde Math. x. Dedit  
eis scz apostolis potestatem spiri-  
tuum immundorum. et curare o-  
nem languorez. **V** **C**ū  
tandem aliquando ad nostram e-  
dificationem materiam inflecta-  
mus. in totidem locis et luctami-  
nibus nos viri liter exercentes.  
vt si gloriosi h̄ p̄ncipis gloriā  
cupi⁹ possidere. ipsum etiam n̄ pi-  
geat imitari. **P**rimo discentes lu-  
ctam actionum. **S**ecundo passio-  
num. **C** **P**rimo ergo luctemur  
cum actionibus nostris in vtero  
vincens iteriora nostra. et ip-  
sa in statum debitū ordinantes.  
**Q**uod tribus modis potest fieri.  
**P**rimo ergo luctari oportet ad i-  
teriorū nostrorū purgationem.  
**S**ecundo ad purgatorū cōcorda-  
tionē. **T**ercio ad recordatorū cle-  
uatiōē. **Q**ue tria multo sudore  
et multo labore indigēt anteq̄ ad  
statū p̄stinū. i. ad statū creatiois

refortmētū. Illa enim tria homo primo creatus habuit. sed cū peccauit sunt omnia deformatā. **C** Primo ergo luctemur purgātes interiora nostra ita ut quidquid mordeat conscientiam continuo expellatur. Quod admonere sapiens voluit cum dixit. Expurgate aī pauca. Que pauca sunt duo. scilicet penitentiā et resistentiā. et per penitentiā commissa expellantur. et per resistentiā committēda prohibeantur.

**X** Cum enim interiora nostra in tria principalia. scilicet in intellectu. voluntatem. memoriā reducantur. Intellectus purgandus est a falsis. voluntas a malis. memoria a febris. et tūc interiora nostra optime sūt purgata. **S**ecundo luctemur ad purgatorum concordationem. ita videlicet ut pio affectu et equali conamine omnia velint deum. et bonum quod intellectus cognouit voluntas velit. memoria amplectatur. et non sint in eis scismata. Quod cum factum fuerit super modum homo festinanter proficit. propter quod deus dicit in Pro. Tria sunt que placent spiritui meo. que sunt probata coram deo et hominibus. Quorum unū est concordia fratrum. Nam ut ibidem dicit. Vbi frater adiuuatur a fratre ibi firma est ciuitas. Unde monet nos Ap<sup>9</sup> dicens. Nō sint in vobis scismata.

**T**ercio luctemur ad recōciliatorum ad deum eleuationē. Ad hoc enim homo inter omnes creaturas staturam habet erectā. ceteris animalibus ad terrā curuatis. ut

per exteriorē erectionem de ita viori nos commoneret. **Vñ** Propheta Eleuare eleuare. quod bis dicit propter cogitationem et deuotionem.

**S**ecundo luctandum est in domo hoc est in corpore quod est domus anime. ut illud supplantemus. i. sub plantis conculcemus. quod iterum in tribus fieri oportebit. scilicet in carnalium desideriorum cohibitione. sensuum refrenatione. maliarum consuetudinū expulsiōne.

**P**rimo dico luctandum est in domo corporis nostri ut carnalia eius desideria extinguamus. **N**unc enim proficimus quod iam aditum talibus non negamus.

quia ut dicitur Eccl<sup>i</sup>. Si prestes anime tue concupiscentias eius faciet te. Gaudium inimicis tuis. Cui consonat Apostol<sup>9</sup> dicens. De desideria carnis non perficietis. Cur hoc autē? quia ut idem dicit Si secundum carnem vixeritis moriemini. Omnis enim voluptas habet penam. necessitas parit coronam ut apt Sapiens.

**S**ecundo luctandum est in sensuum refrenatione ut ab omnibus illicitis refrenentur. Quia ut dicit beatus Gregorius. Non licet intueri quod non licet concupiscere. Si enim Eva sensus suos custodisset pomum vitium non gustasset. Si dina filia Jacob ad videndum mulieres alienigenas non exisset. Si Ichem eaz non corrupisset. Vnde beatus Bernardus Dabeat fidelis homo sensus suos exteriores non duces. sed seruentes. ut cū dixerit huic vade et vadat. et alteri vici

veniat et seruo suo fac hoc et facit  
**T**ercio luctandum est in male  
consuetudinis extinctionem. quod  
etiam faciendum dyabolus p[ro]fua  
sit Job. i. dicens. Pelle[m] p[ro] pelle  
et cuncta que habet homo dabit  
p[ro] anima sua. Ac si diceret. Qui  
animam suam saluare desiderat  
ante omnia antiquam pelle[m] ma  
le consuetudinis abiciat sumpta  
noua bona. Bernardus. Accin  
gat se spiritalis homo necessita  
tem sibi faciens contra necessita  
tem. consuetudinem contra con  
suetudinem. donec plenam acci  
pere mereatur delectationem co  
tra delectationem. **T**ercio lu  
ctandum est cum Laban id est cum  
mundo. tam diu cum illo conce  
rantes quousq[ue] ipsum integrali  
ter contempnamus. et per omni  
a supplantemus et supplantantes  
prosternamus. tria ut in ceteris  
considerantes. scilicet quia non  
sufficit. quia deficit. quia inficit  
Primo de primo dicit saluator Ma  
thei. Quid p[ro]dest homini si vniuer  
sum mundum lucretur? Ac si di  
cat. Nichil. Ergo non sufficit. p[ro]  
mo omnes diuitie mundi si i[n] v  
num hominem confluerent suffi  
cientiam non darent quam p[ro]  
mittunt. Cuius ratio est. quia a  
nima cum ad imaginem dei crea  
ta sit. et per consequens est capax  
dei nullis reb[us] satiari poterit ni  
si deo. **S**ecundo nota  
dum est si mundum vincere volu  
mus quia deficit. Si enim natura  
aliquo bonitatis in mundo esset.  
hoc t[ame]n subito euanesceret. et n[on]  
p[otes]t aliquali ter p[er]manere. Quia ut

dicit Joh[ann]es. Mundus trahit et o  
cupiscentia eius. Ecce mundus qui  
diligitur fugit et cum fugientem  
sequimur labenti inhaeremus. et quia  
labentem retinere non possumus. tunc  
ipso labimur quem labentem tene  
mus. quem si plene vincere vellemus  
esset per omnia relinquendus. quod  
suadet Gregorius dicens. Nichil malig  
ni spiritus in hoc mundo possident p[ro]  
prium. nudi ergo cum nudo lucta  
ri debemus. Nam qui vestitus cum  
nudo luctatur citius ad terram dei ci  
tur. quia habet unde teneatur. Nil  
autem sunt terrena omnia nisi quedam  
corporis indumenta. Qui ergo o  
tra dyabolum ad certamen p[er]erat  
vestimenta abiciat ne succubat.

**T**ercio ut mundum vici  
eamus consideremus. quia inficit  
post se trahens suos amatores. Cu  
em secundum Joh[ann]em. De quod est in mun  
do cupiscentia sit carnis a cupi  
scentia oculorum. a supbia vite.  
Hinc tribus infirmitatibus omnes in  
ficit amatores. ut sint auari lux  
uriosi et superbi sicut mundus. quia  
ut dicit Ecclesiasticus. xiiii. Qui tetigerit pi  
cem inquamabitur ab ea. et qui concitauerit  
supbo induet supbiam. **P**rimo. Co  
mixti sunt inter gentes et didice  
runt opera eorum et seruiuerunt sculp  
tilib[us] eorum. factum est in illis in scanda  
lulum. Hoc autem solo modo obmissis  
oibus alijs mundum supplantare  
possumus. quia ut dicit Iacobus. n[on] Resi  
stis quia amicitia huius mundi inimica  
deus est. Quicunq[ue] ergo volue  
rit esse amicus huius seculi inimicus  
deus constituitur. Quod ceteris  
Gregorius dicit. Nemo potest in vna  
et eadem re omnipotenti deo et eius

hostibus gratias esse. Nam dei amici  
cum se denegat qui eius placet in  
imico. et inimicis veritatis aduer-  
sabitur qui eidem veritati subiu-  
gatur. De hac lucta dicit Bernar-  
dus. Veri luctatores sunt qui ad-  
uersus huius seculi luctantur ille-  
cebras. Quidum ergo melius vi-  
cere non possumus et supplantare  
nisi ut ipsius per omnia relinqua-  
mus. Quod figuratum legimus  
in predicto veteri Jacob. qui fu-  
gendo non concertando Laban  
auniculum suum vicit. **E**

Hoc ante omnia precauentes. ne  
sic fugientes furemur ydola La-  
ban. i. mundi affectiones et imagi-  
nationes. ipsa sub straminibus  
Rachel. i. sub religiosis vestibus ab-  
scordamus. Nam de talibus Ja-  
cob sententiam mortis dedit. di-  
cens. Apud quemcumque deos tu-  
os inueneris necetur coram fratri-  
bus nostris. Que sententia est co-  
ram deo et omnibus sanctis app-  
bata. Quartum membrum lucta  
videlicet cum angelo in sermone  
alium reseruemus. eo quod melior  
continuet materiam diffusius p-  
tractanda. ad laudem domini no-  
stri ihesu christi. qui est benedictus  
in secula Amen.

**Sermo. In. C. De eodem sermo  
secundus.**

**I**acob dilexi. Esau autez  
odio habui. ne Malach.  
capitulo primo. Dicit enim  
beatus Gregorius. Ille qui cer-  
tat in luctamine. aliquando se fu-

periores. aliquando vero cum eo  
cum quo contenderit inuenit in-  
feriorem. Qui enim luctatur. non  
dum victoriam est assecutus. sed  
certat ut eum vincere valeat qui  
resistit. Verba itaque proposita de  
veteri Jacob secundum litteralem  
hystoriam dicta sunt secundum mi-  
sticum sensum de nostro Jacob. et  
secundum moralez expositionem  
possunt intelligi de quolibet lucta-  
tore. Quod autem veterem Jacob  
dilexerit patet eiusdem verbi asser-  
tione. Alias enim significatio no-  
minis caderet ab effectu. quod in  
vobis domini fieri non potest.

**F. C.** Quod autem nostrum Ja-  
cob dilexerit patet triplici signo  
scilicet ex tribulationis multiplicitate  
Apostolatuz dignitate. sigulam fa-  
miliaritate. Nam de primo dicitur  
Quem diligit dominus corripit  
et quasi pater in filio complacet  
sibi. De secundo est ratio. quod enim ali-  
quem ad sublimem dignitatem promo-  
uet certum est quod diligat eum. Vnde  
de Johanne dicitur. Hoc est preceptum  
meum ut diligatis inuicem sicut  
dilexi vos. De tercio patet.  
Deus enim Jacobum pre ceteris  
familiarem habuit. quia ipsum  
et fratrem suum Johannem exclu-  
sis alijs sepe ad sua secreta voca-  
uit. Quod enim quilibet luctatores  
et in tribulatione positus diligat  
patres ex Apoc. ubi dicit. Ego quos  
amo arguo et castigo. Cum sint  
ergo duo principia merendi. ac-  
tiones videlicet et passiones. noster Jaco-  
bimitate veterem in sufferentia passi-  
onum sic in efficacia actionum. In eis-  
dem locis et totidem vicibus passiones suas

sufferens sicut fecerat actiones **C**  
Primo ergo supplantavit passio-  
nes in utero . patientiaꝝ intus ex-  
hibens ad quālibet passionē . vi-  
dens se . ne aliquis motus impati-  
entiaꝝ surgeret in corde suo . Vñ in  
Actibus de eo et alijs Apostol le-  
git̃ Ibat̃ Apl̃i gaudentes a cōspe-  
ctu consilij quoniam digni habitū  
sūt pro noīe Ihesu cōtumeliā pa-  
ti **C**Secundo luctando supplanta-  
uit passiones in domo . i . in corpo-  
re malū pro malo nūq̃ reddēs .  
quoniā legitur in vita sua . q̃ cuꝝ  
euz Vermogenes persequeret̃ di-  
xit ad Philetū . vt bona pro ma-  
lis secūdu q̃ magister noster nos  
docuit reddamꝝ absolue eum qui  
te ligauit . **C**Tercio vicit passio-  
nes et persecutiones quas a mun-  
do pertulit . totius mūdi malici-  
ā parūpēdens **C**Quarto luctaba-  
tur cum angelo . i . cum virtutibus  
et difficilibus operibꝝ . illorū diffi-  
cultates sibi applicās . ac si sit na-  
turaliter sic affectꝝ . Cum enim oē  
bonum et omnem virtutem exp̃-  
uaricationē p̃morū parētū difficultē  
operemur . easdem passioēs ita vi-  
cit . vt eadē omnia delectabiliter  
operetur . Et hec de supplantatiōe  
dicta sufficiant **C**Nunc videndū  
est qualiter passiones nostras suf-  
feramus . vt nos supplantemus e-  
as . et earū amaritudinē sub pedibꝝ  
conculcemus . tamdiu cum eis lu-  
ctantes . quousq̃ eas cum gaudi-  
o sustineamus . Ad quod nos ipse  
Iacobus videtur inducere cum di-  
cebat in Canonica . Omne gaudi-  
um existimate fratres cum in va-  
rias tribulationes incideritis . De

hac ergo tribulatione tria per or-  
dinem prosequemur . Primo de  
tribulationis necessitate . Secun-  
do de eius maiestate . Tercio de  
luctaminis qualitate **C**  
Primo ergo dicendum est de tri-  
bulationis necessitate . Oportet e-  
nim omnem hominem ad statum  
perfectiois promouendum tribu-  
lationibus exerceri . Nullus enim  
vnq̃ amicus dei effectus est nisi ē  
tribulationibus tunderetur . Vnde  
Iobie duodecimo dixit angelꝝ  
Quia acceptus eras deo necesse  
fuit vt tēptatio probaret te . Et  
Judith octavo Oēs qui placuerūt  
deo per multas tribulationes tñ  
sietunt fideles Vnde Prouerbiorꝝ  
tercio . Quem em̃ dñs diligit cor-  
ripit et quasi pater in filio cōpla-  
cet sibi . **C**Sunt autē  
quatuor cause propter quas tribu-  
latio necessaria est . scilicet prop-  
ter operū nr̃orū imperfectionē . dei  
assimilationem . spiritualis vite  
edificationem . regni celestis asse-  
cutionem **C**Primo dico tribula-  
tio necessaria est propter operū  
nostrorum imperfectionem . Cuꝝ  
enī duo sint principia merēdi . s .  
actio et passio . et opa nr̃a pauca  
sunt vilia et breuiā . vt per ea nō  
possimꝝ ad magnū scitatis gradū  
puenire . oportet suppleri i passi-  
oibꝝ qđ minꝝ ē in actioibus . Vñ  
Eccl̃ . vii . De negligētis expurga-  
te cū paucis . qđ est dicē de negli-  
gētis opm expurgate cū paucis  
passioibꝝ . **C**Secundo tribulatio ne-  
cessaria ē pp̃t̃ dei assilatiōez . Tātū e-  
nī ei filis etimꝝ in celo q̃tū assila-  
mur ei i passioibꝝ hic i tra Ad ho-

inducit hominem ut visibilez se  
nobis proponeret in exemplum  
**Quia** ut ait **Aposto.** 7. ad **Thi**  
**moth.** 7. **Si** compatimur et con  
regnabimus **Vñ** pro magna lau  
de dicitur de homine triblato **Sa**  
**plentie.** viij. **Simili** pena seruus  
cum domino afflictus est et popu  
laris homo regi similia passus e.  
**Vinc.** i. **Johannis.** in **Omnis** qui  
habet hanc spem scilicet tribula  
tionis sanctificat se sicut et ille sa  
ctus est. **Tercio** tribulatio ne  
cessaria est ppter religiose vite e  
dificationem. **Nunq̄** enim vita e  
ligiosa in homine perficitur nisi e  
bulationibus castigetur. **Vic** **Le**  
**uitici.** xvi. **Et** affligetis animas  
vestras religione perpetua. **Cum**  
enim consolatio spiritalis sit fo  
mentuz per quod spiritalis vi  
ta nutritur nullaten9 poterit o  
solari q̄ n̄ fuerit tribulatus. **Sūt**  
enim cōiugata. qz omniem tribu  
lationem sequitur o solatio. **Vñ**  
**de** **Tyobie.** in. **Post** tempestatē  
tranquillū facis. et post lacrimā  
videlicet et fletum gaudiuz et ex  
ultationē infundis. **Vinc** **Hebr̄.**  
**Disce** o homo in spiritali exerci  
tio duplex auxilium desuper spe  
rare. scz correctionem et cōsola  
tionem. **Altera** foras exercet. al  
tera visitat itus. **Illa** opatur hu  
militatem. illa caritatem. **Tēhi**  
**mud** ergo in spiritalē vitam  
cum temptationibus et tribulati  
onibus exercemur. **Currimus** cū  
intermis consolationibus et inspi  
rationibus visitamur. **Quarto**  
tribulatio necēria est propter ce  
lestis regni affectationez. **Nullus**

em ad regni celoz voluptatez p  
uenire poterit nisi per amaritudi  
nem passionum. **Neq̄** em ille qui  
de celo venit ihesus xps redire vo  
luit n̄ per viam amarissime passi  
onis. ipso dicitur **Luce.** xxiij. **Nō**  
ne oportuit cristū pati et ita intē  
re in gloriam suā. **Propter** quod  
dicit discipulis et nobis in illis.  
**Luce.** xxiij. **Ego** dispono vobis si  
cut disposuit michi pater meus  
regnū. **Ac** si dicat. **Sicut** ego ve  
niens in mundum non n̄ per tri  
bulationes redeo. sic et vos **Vinc**  
**Actū.** xxiij. **Per** mltas tribula  
tiones oportet nos introire in e  
gnum dei **Ex** hys quatuor causis  
patet q̄ necessaria sit tribulatio  
oibus q̄ proficere cupiunt apd de  
um. **I** **Secundo** dicitur  
dum est de tribulationis augmē  
to siue maiestate. qz plerūqz cō  
tingit. in quāto maiori grā homo  
a deo visitatur tanto maiori tēp  
tatione tribulat. **De** hoc augmē  
to breuiter duo tangantur. **Pr**  
**mo** quō maiorat. **Secundo** quō  
causatur **Nō** autē hec tribulatio  
augeatur frequē. tā figura q̄  
sc̄pta poterit declarari. et primo  
per figurā. **Dz** enim **Ezech.** i. **Cum**  
eleuabatur aīalia de terra eleua  
bantur simul et rote. quocūqz  
ibat spūs illuc eunte spiritu et ro  
te pariter eleuabantur sequētes  
euz. **Quid** per spūm uisū spūalis  
vita. q̄o p rotā nisi tribulatio de  
signatur? **Quocūqz** em vadit vi  
ta nrā spūalis ibi etiam vadunt  
rote tribulationis nostre. **Secūdo**  
idē sc̄ptura poterit edoceri **Vñ** de  
**Ezechielis.** xlvij. **Transiit** me

dominus per aquas vsq; ad talos.  
**F**urſuq; tranſouxit me p aquas  
vsq; ad genua. teio tranſouxit me  
vsq; ad renes. per qd nobis innu  
itur q; quāto nos profundius du  
cimur ad gratiam tanto altius ē  
bulamur. **S**ecundo dicendum ē  
de huius augmenti cauſa litate.  
hoc ē. cur hoc cōingat et ob quā  
cauſam. **R** **C** Sunt auteq;  
tres cauſe. quia quanto pl<sup>9</sup> homi  
nes deuoti in gratia proficiunt.  
tanto in ſufferēdo ſunt fortiores  
et virtuoſiores et indigēt vt ſine  
etiā cauiores. **P**rimo dico q;  
q̄to ſunt fortiores ex uſitatione  
grē. tāto pl<sup>9</sup> dñs ponit de tribu  
latione. vt eis vndiq; meritum  
cumuletur. quia parua tribulati  
o cum talibus gratiis nō ſentire  
tur. **S**i ergo debet fieri tribulatio  
oportet vt ſuper fortitudinē ma  
ior fiat. **V**nde **J**ob. xxviii. **A**quas  
appendit in menſura. **A**quas autē  
in menſura ponere eſt tribulatio  
nem menſuratam fortitudini pō  
dere. **H**inc prima ad **C**orinthi  
os. x. **F**idelis deus qui non patie  
tur vos temptari ſupra id qd po  
teſtis. nec permittit nos ex eade;  
fidē litate minus temptari. **V**nde  
q̄to maior eſt fortitudo. tāto pl<sup>9</sup>  
ipſe de tribulationibus apponit.  
**L** **C** **S**ecundo augmentatur  
tribulatio propter augmentum  
virtutum. **E**t quia ex uſitante ḡ  
ua virtuoſiores ſūt homines. er  
go iterum ex hac cauſa plus ap  
ponit. quia ex illuſtratis v̄tutib<sup>9</sup>  
tribulationes valde nobiliter ſuf  
feruntur. et tanto amplius meri  
ta cumulantur. **P**ſalm<sup>9</sup> **I**n mult

itudine virtutis tue mentientur tibi  
inimici tui. **I**teq; **M**athei. xxv.  
**V**edit vniuiq; ſecundum ſuaz p̄  
priam facultatem vel virtutem.  
**N**am abſente gratia virtutes vi  
dentur extincte et ideo facilimo  
impulſu homo eaderet in peccatū.  
**T**ercio augmentantur ē  
bulationes cum homines ſunt in  
gratia vt cauiores reddantur.  
**N**am ex preſentia gratie homo fa  
cili<sup>9</sup> poſſit ſup̄bire. **N**e ergo ſuper  
biat foris quandoq; permittitur  
tribulationibus impulſari. **H**inc  
**G**regorius. **P**oſtq; deus hominē  
uſitat ſubito probat illum. qui  
a accedendo ad corda noſtra ad  
virtutes prouehit. et recedēdo  
conuati temptatione permittit.  
**S**i enim poſt virtutum munera  
nulla temptatione cōcutitur. a ſe  
habere anim<sup>9</sup> et ex ſemetipſo glo  
riatur. vt ergo ex firmitatis ha  
beat dona et humiliter infirmita  
tem ſuam recognoſcat. per ac  
ceſſum gratie ad alta ſiſtollitur  
et per reſeſſum quid ex ſeipſo ſit  
probat. **S**ciendum tamē q;  
ſancti homines harum alternati  
onum et viciffitudinum experien  
tia alluefacti has tēptationes fa  
cili<sup>9</sup> ſufferunt. ſcientes quomā  
non ad perditionem ſed ad emē  
dationem taſiter alterantur. **N**ō  
enim vt dicitur in **T**hobia. **D**elec  
tatur in perditionibus noſtris.  
ſed poſt ſingulas temptationes  
gratia rediens augmentat. **V**n  
de **P**rou. x. **N**ō cōerſtabit iuſtū  
quicq; ei acciderit. dices cū **P**s.  
**P**aratu<sup>9</sup> cor meū de<sup>9</sup> patū cor me  
uz. **A**c ſi dicat **P**atū ad tēlacōes

sicut ad consolationes. **T**ercio  
dicendum est de luctamine quali  
tate. hęc est qualiter in tribulati  
ombus luctari debeamus. vt vir  
tuose eas et se cundum bñplacitū  
dei supplantemus. hęc est sub plā  
tis eas viriliter conculcemus. De  
quibus sciendum. qđ totidē locis  
et vicibus nrīs cum passionibus  
luctari oportet sicut diximus de  
actione. scilicet in vtero. in domo.  
cum laban id est cum mundo. et  
cum angelo. **P** Passio  
nes sufferimus in vtero cum de  
perfora blasphemia vel qđ repro  
bi sumus nimis gra uiter naufra  
gamur. cum quibus tunc viriliter  
luctamur. si nunqđ eis ī aliquo  
sentimus. **V**nde Bernardus. Si  
sentis et non consens. passio ē  
quandoqđ sananda. Tunc auteqđ  
perfecte vicimus. si humiliter ea  
sufferimus et nunqđ minus in a  
liquo exercitio faciamus. **S**ecū  
do passiones sufferimus in domo  
hoc est in corpore nostro. id est  
cum carnalibus desiderijs et qui  
bulibet sedis immunditijs quāt  
collaphimur. Quas tunc virili  
ter supplantamus. quando per  
fortissima exercitia corpus macta  
mus et mactando maceramus.  
quousqđ carnis immunditia pei  
tus extinguitur. et corpus pec  
cati quod huiusmodi pruritū ex  
citāt destruat. omnia que cor  
pus peccati ad voluptatez postu  
lat penitus respuentes. vt de no  
bis veraciter dici possit. **I**llud Job  
tercio. Clamorem exactoris non  
audierunt. Quod fortissimo indi  
get luctamine. quia vt dicitur

saie primo. **A** planta pedis vsqđ  
ad verticem non est in nobis saī  
tas. **V**nde Bernardus. Rosi pfi  
gestamus laqueum nostrum no  
biscum. vbiqđ circumferimus in  
imicum nostrum. carnem hanc lo  
quor de peccato genitam et nutri  
tam. sed multo amplius praua o  
suetudine viciatam. nichil enim  
purum in corpore hominis inueni  
t. abintus manat. de corde exit pe  
stiferum virus. ac deinceps cor  
pus occupat vniuersum. quāt us  
si aditum denegamus. et ea per  
contraria exercitia supplantamus  
victōres erimus gloriosi. **O**  
**T**ercio luctandum est cum  
Laban. Hoc est cum mundo qui  
grauissimis aculeis infligit in cor  
dibus amatorum suorum tres lāceas si  
cut alter Jacob. n. Re. xviii. mise  
rabiliter infigit seque cupiditate vani  
tate voluptate. De quibus di  
xit Iohānes. Omne quod ē ī mū  
do concupiscentia est carnis id ē  
voluptas. aut cōcupiscentia oca  
lorū id ē cupiditas. aut superbia  
vite id est vanitas. que tunc pas  
siones suas nobis ingerunt quā  
do eis fortiter repugnamus. Sic  
enim dicit Ber. Vñ tribulationi  
istī dum resistitur contaminatio  
ni et cupiscentie repugnatur. Si  
enim voluntarie admittuntur.  
iam non tribulationem ingerūt.  
sed potius consolationem. Lucta  
mus ergo cum hys vitijs. qđ di  
uis resistimus. sed tunc supplan  
tamus quando iam victa sunt vt  
amplius non impugnent. Quod  
si perfecte vincere cupimus opor  
tet vt eorū contraria in nobis cō  
n in

plantemus. ut videlicet contra auaritiam vel cupiditatem quam mundus ingerit paupertatem. contra voluptatem austeritatem. contra superbiam siue vanitatem plenam humilitatem induam. Quia cum perfecte vite nostre insederint. iam mundum perfecte contempnimus. et Laban dicimur per omnia supplantasse. Auxiliante domino nostro etc.

**Sermo. lv. De sancto Jacobo. Sermo tercius**

**I**acob transductis omnibus que ad se pertinebant remansit solus. et ecce vir luctabat cum eo usque mane. **Ge. xxxij.** dicit Grego. Justorum vita quasi quedam forma nobis proponitur imitanda. Vita enim lectio est vita bonorum. Unde non immerito nomen iusti in sacro eloquio libri nominat. **Apoc. ij.** ubi dicitur. Libri aperti sunt coram eo. quia in eorum vita legitur quomodo debent remunerari. **Expositus** ergo in predictis tribus precedentibus luctaminibus. scilicet in toto in domo cum Laban et hoc tam in actioibus quam in passioibus. Nunc de duabus scilicet actionum et passionum meritis dicitur. cum angelo luctemur. ut dicere possimus cum Jacob. In baculo meo transiui iordaneque istum. et nunc cum duabus turmis regressior. **Quod** est dicitur. In baculo meo. hoc est in baculo crucis transiui nudus iordaneque istum. id est baptismum. et nunc ex his luctaminibus dicitur cum duabus turmis. scilicet meritis

actionum et passionum regressior. **Si** redire ad patriam regni celestis cupimus. luctamen cum angelo aggredi nos oportet. De hoc luctamine duo principaliter prosequemur. **Primo** enim dicemus de luctaminis instauratione. **Secundo** de gratie siue vincimus assuetudine. **Primum** ibi in proposito themate. **Jacob** transductis omnibus que ad eum pertinebant etc. **Secundum** ibi. **Qui** cum videt et quod eum superare non possit etc. **Primum** adhuc in quatuor diuiditur. **Primo** enim dicemus de luctaminis habilitatione. **Secundo** de angeli expositione. **Tercio** de luctaminis aggressione. **Quarto** de luctaminis perseverantia siue continuatione. **Primum** ibi. **Jacob** transductis omnibus que ad eum etc. **Secundum** ibi. **Et** ecce vir. **Tercium** ibi. **Luctabat** cum eo. **Quartum** ibi. **Usque** mane. **Hec** omnia secundum ordinem persequentes. **Primo** dicendum est quomodo nos debemus ad luctamen preparare. **Debemus** enim nudi cum nudo angelo aggredi hoc luctamen. et ab omni quod non est deus vel a deo ordinatum nos auertit. ut ad eum cum quo nos luctamen accipimus plena facie nos convertamus. **Et** hoc est quod dicitur in proposito themate. **Transductis** omnibus. id est. amotis a se omnibus que ad se pertinebant remansit solus. nichil de suis omnibus seruans. **Et** hoc est quod dicitur. **ad Corin. ix.** **Omnis** qui in agone contendit ab omnibus se abstinet. et illi quidem ut corruptibile coronam accipiant. nos vero in corruptam. **Unde** Gregorius

**N**udos autē nudo luctari nos oportet. Nam si vestitus quilibet cum nudo luctatur citius ad terram deicitur quia habet unde teneatur. Quid autem sunt terrena nisi quaedam vestimenta corporis? Qui ergo contra alium ad certamen properat vestimenta abiciat ne succubat. **S**ecundo dicitur de vitæ expositione hoc est quis ille vir fuerit qui cum iacob luctabatur. Et licet diuersi diuersa de hoc asserant. Ieronimus tamen dicit quod spiritualis talis luctatio fuerit. Alii autem quod fuerit corporalis. **N**os autem hanc ambiguitatem transeuntes simpliciter dicimus quod cum deo in forma angeli luctabat sequentes egregium doctorem Gregorium. Qui dicit. Quis est iste angelus nisi ille qui a propheta dicitur magni consilii angelus? Quia enim greca lingua euangelizare denunciare dicitur ergo se ipsius in nobis nunciatus deus angelus nominatur. Unde Iohannes Gregorius exponens historiam que in manibus est iterum dicit. Designat ergo angelus qui cum iacob luctabatur deum. Iacob autem qui cum deo angelo contendit vniuersi cuiusque viri perfecti et in contemplatione positi animam exprimit. quod videlicet anima cum contemplari deum nititur velut in quodam certamine posita modo quasi superat. quia intelligendo et sentiendo de icircumscripto lumine aliquid degustat. modo vero succumbit. quod et gustando iterum deficit. **T**ercio dicitur de luctatione aggressioe de quo licet aliquid

proiectum sit. hoc tamen expressius exponamus. Nam de hoc congressu dicit Gregorius. Cum ad parentes properos. Iacob rediret in via angelum inuenit. cui quo in luctatu magnum certamen habuit. Et subiungit idem. Qui in luctamine certat aliquando se superioris. aliquando vero eo cum quo contendit se inferioris inuenit. Est enim in contemplatiua vita magnanimitatis contentio cum sese contemplator ad celestia erigit. cum in rebus spiritibus alibus animam intendit. cum transgredi nititur omne quod corruptibile videtur. cum sese angustat et dilatat. et aliquando quidem vincit et relictas tenebras sue cecitatis expulsi. ut de icircumscripto lumine quiddam firmiter et tenuiter attingat. sed tamen ad semetipsam protinus anima reuerberata reuertitur. atque ab ea luce ad quam respirando transiit ad sue cecitatis tenebras suspirando redit. Quasi ergo vincitur angelus. quando intellectu intimo apprehendit deum. quasi etiam vincitur homo quando subtracta intima luce non lens reuertens quod ad assuetas tenebras reuertitur. **Q**uarto videndum est de luctationis continuatione. quod notatur in eo quod dicitur. usque mane. Non enim cessandum est ab hoc sancto exercitio contemplationis. quousque oritur nobis in futura vita sol iustitie deus noster. nec hoc interdum quod in actu contemplationis aliquis valeat perseverare et internum aspectum sine medio continuare. sicut cum

n n

subtracta gratia contemplatiua  
defecerit se recipiat in actione  
non intentione ibi manendi . sed  
se reparandi . ut si interrumpatur  
contemplatio semper tamen conti-  
nuetur et perseueret intentio **Q**  
**U**od per Ezechielem nobis pulchre in-  
nuitur ubi dicitur **I**bant et reu-  
tebantur animalia **I**bat in con-  
templatiuam uitam . sed quia no-  
stre corruptionis pondere pregruati  
in illa diu stare non possumus . et  
uertamur iterum in actiuam . **E**t hoc e-  
st quod ait **Gre.** super predicto verbo di-  
ces **C**um ab actiuam uita ad contem-  
platiuam surgimus . quia diu mens nostra  
stare in contemplatione non po-  
terit . sed omne quod de eternita-  
te per speculum in enigmate con-  
spicit . quasi furtim hoc et per tran-  
situm uidet . ipsa sua infirmitate  
ob im mensitatem tante celsitudi-  
nis animus in semetipsum repul-  
sus relinquitur **E**t necesse est ut ad  
actiuam uitam redeat . seque ipsius  
continue in usum bone operatio-  
nis exerceat . ut cum mens surge-  
re ad contemplandum celestia non  
ualit . queque potest bona agere non  
recuset . sicque fit ut ipsis suis bonis  
actibus adiuta rursum in contem-  
plationibus surgat . et amoris pa-  
stium de pabulo contemplatiue veri-  
tatis accipiat . in qua iterum qui-  
a diu se tenere ipsa corruptionis  
infirmitas non potest . ad bona rur-  
sum opera rediens suauitatis dei me-  
moria pascitur . et foris per actibus  
in tuis vero sanctis desiderijs nutri-  
tur **S**equitur secundum princi-  
pale de gratie assuetudine . quam  
ex prescripta luctatione conse-  
-

mur que ibi incipit . **Q**ui cum ui-  
deret quod eum superare non posset  
**E**t hec quatuor gratias continet .  
que in uerbis propositis per ordi-  
nem possuntur . scilicet in nerui  
arefactione . nominis impositione .  
benedictione . diuine presentie ex-  
hibitione **P**rimum ibi **T**erigit ner-  
uum femoris eius et statim emar-  
cuit . **S**ecundum ibi . **R**equiesce  
ultra ueaberis **J**acob . sed **I**sra-  
hel erit nomen tuum **T**ercium ibi  
**B**enedixit ei in eodem loco **Q**uar-  
tum ibi . **O**rtusque est ei statim sol  
postquam transgressus est **P**hanuel .  
quod interpretatur contemplans  
deum vel facies dei **E**st autem **P**ha-  
nuel locus in quo luctabatur . sic  
enim dicitur in **Genesi** . **E**t uoca-  
uit nomen loci illius **P**hanuel  
dicens **V**idi dominum in facie ad fa-  
ciem et cetera . **S** **C** **S**i ergo  
has gratias spiritualiter intel-  
lectas consequi cupimus . cum an-  
gelo id est cum deo magni consi-  
lii angelo luctamine aggrediamur .  
quem si uicerimus prescriptas gra-  
tias consequemur . **Q**uod pene eisdem  
uerbis dicit beatus **Grego-**  
**rius** sic loquens **E**t nos si ad pa-  
retes proprios id est ad sanctos  
in celo cupimus redire . teneamus  
in uia angelum . ut suauitate in-  
imera apprehendamus deum **P**ri-  
ma ergo gratia quam deuoti homi-  
nes ex hoc luctamine consequuntur  
est . si transuerendo uicerit . ut eis di-  
ci ualeat **S**i contra deum fortis fuisti .  
quod magis contra homines preualebis  
dicitur et est nerui extractio . et posse-  
quens eiusdem nerui arefactio . per  
quod nobis innuitur . quod per huius

luctamīs victoriam omnis in ho-  
bis carnalitas et terrenitas exti-  
guitur et marcescit . vt nichil ta-  
lium libeat . **Sed** sicut p̄us talia  
delectabat habē . sic modo multo  
pl̄s delectat carere . **Et hoc est q̄d**  
dicit **Gregorius** Om̄ps deus cū  
tam per desiderium et intellectuq̄  
cognoscitur omnem in nobis vo-  
luntatem carnis aēfacit . et qui p̄-  
us quasi duobus pedibus inniten-  
tes et deum videbamus q̄rē et se-  
culū tenere . post agnitionem sua-  
uitatis dei vnus in nobis pes sa-  
nus remanet atq̄ ali⁹ claudicat  
**Quia** necesse ē vt debilitato amo-  
re seculi . solus in nobis conuale-  
scat amor dei . **Si** ergo tenemus ā-  
gelum v̄rio claudicamus pede . q̄  
dū crescit in nobis fortitudo amo-  
ris int̄mi infirmatur procul dubi-  
o carnis fortitudo . quia omnis q̄  
claudicat vno pede soli illi inni-  
tur quem sanum habet . quia cū  
terrenum desiderium iam arefac-  
tum fuerit in solo pede amoris dei  
tota virtute se sustinet . et in ip-  
so stat . quia pedem amoris seculi  
quem ponere in terram cōsueue-  
rat iam a terra suspēsum portat  
**Vt** ergo breuiter dicamus habe-  
amus carnis et seculi cōtēptum  
non refrenatū . sed quasi natūē  
implantatum . non coactum sed q̄  
si in naturam reductū . vt quod  
prius fuit delectabile modo sit  
abominabile **Et hoc ē quod dicit**  
**Bernardus** . Spirituality hō corpo-  
re suo vtens spiritualiter seruitu-  
tem eius quam habet animalis  
per vim coactam . rational autē  
per vim subtractam . Spirituality

inquam habet illam quasi natū-  
raliter affectam . et vbi ille aīalis  
h̄z eā per modū necessitatis ille raci-  
onalis per modum caritatis iste  
spirituality habz eā v̄sā in mores  
**Sed** dicēt aliquis . Numquid ta-  
les sunt maiores Paulo . qui rap-  
tus in tertium celum et rediens  
sustinuit stimulum carnis . **Ne**  
spodentur . q̄ licet paulus susti-  
nuerit stimulum carnis . h̄c tñ di-  
spensatiue a deo permissū est . vt  
post tantam gratiam in eo humi-  
litas seruetur . **Et** ideo non ob-  
stante illo stimulo anteq̄ consē-  
fisset mille prius grauib⁹ mor-  
tibus succubisset . **An** non cre-  
dis . quia non solum neruus . sed  
totus ipse maruit eū dicebat se  
mortuum dicens . **Viuo** iam non  
ego **Viuo** autem in me cristus .  
**Vnde** dicebat **Jam** non operor e-  
go illud . sed quod inhabitat in  
me peccatum

**Sermo . lvi . De eodem . Sermo**  
**quartus .**

**N**Equaq̄ ultra vocaberis  
**Jacob** sed **Israel** erit no-  
men tuum **Ibidem** vt su-  
pra dicit **Augusti** . Quis quis ha-  
bet caritatem vt quid illum lon-  
ge reimtūmus vt videat deū . et  
scientiam suam attendat . et ibi vi-  
deat deum . **E** **Expedi**  
ta ergo vtrūq̄ vna gratia . quaz  
hō mo consequitur post luctamē  
scz nerui arefactione . per quam  
omnium terrenorum et carnali-  
um affectum diximus emarcuisse  
**Nūc** seruatō ordie p̄posito dicēdū  
n v

est de nominis immutatione. **Sic**  
enim dicitur in verbo proposito.  
**Nequaquam** ultra vocaberis **Jacob**  
sed **Israel** erit nomen tuum. **Ac**  
si patenter dicat **Nequaquam** ultra  
.i. in reliquum vocaberis **Jacob**. i.  
luctator cum vitis et concupiscē  
tibus sed **Israel**. i. vir videns deum  
erit nomen tuum. i. de bes de cete  
rō vocari. quia extinctis vitis de  
bes in reliquum vacare deo et  
eius inābilia contemplari. Quē  
ordinem legimus in naturis rerū  
prefiguratum. Nam formica post  
quod diu reptando laboravit in ter  
ra tandem natura ei applicat alas.  
**Ac** si dicat natura ei. **Nequaquam**  
reptando ulterius laborabis in  
terra. sed nobiliorem statum mou  
es volitando. **Sic** in proposito. **In**  
eo quod **Jacob** qui luctator siue sup  
plantator dicitur tollitur et **Isra**  
**hel** imponitur. iubetur a laboriosis  
operibus cessare. et contemplatio  
dei que est mentis quietudo et ama  
bilis valde dulcedo de cetero indi  
citur. in qua super omnia mundi  
de siderabilia delectetur. **¶**  
**V**erum quia per huius nominis  
imponem iubemur deum contem  
plando et specularando in reliquis  
videre. quem modo illud fieri possit  
et quomodo deus in hac vita vi  
deatur vel si possibile sit videri iam  
a laborandum est. Nam sacra elo  
quia sanctorum in hac materia si  
bi videntur plurimum dissentire.  
Dicitur enim **Exodi**. xxxij. **Non**  
videbit me homo et viuet. **Sic**  
enim **Moses** dicit ad dominum.  
**Domine** si inueni gratiam in oca  
lis tuis ostende te metipsum mi

hi. **Et** respondit dominus. **Non**  
potes videre faciem meam. **Non**  
enim videbit me homo et viuet.  
**Item** **Job** vicessimo octavo. **Absco**  
dita est sapientia ab oculis omni  
um viventium. **Item** **Iohannis**  
primo. **Deum** nemo vidit unquam.  
**Qui** omnes in hoc consonant quod  
deus videri non valeat in hac vi  
ta. **Cuius** contrarium multis eod  
etatur testimonijs. Dicit enim **Ja**  
**kob** ubi supra. **Vidi** dominum fa  
cie ad faciem et salva est facta a  
nima mea. **Vidit** enim **Job** dicens.  
**Auditu** auris audivi te nunc oca  
lus meus videt te. **Vidit** etiam  
**Isaias** **Isa.** sexto. **Vidi** dominum  
super solum excelsum et eleuatū  
et plena erat omnis terra maie  
state eius. **Vidit** cum **Micheas**  
**Propheta** tercio. **Regum** vicessi  
mo secundo dicens. **Vidi** dominum  
super solum suum sedentem et de  
nem exercitum celi astantem ei a  
dexteris et a sinistris. **Sic** patet  
quod sunt aliqui qui asserant deum  
posse videri. et quidam qui asse  
runt nullatenus posse videri. Quo  
rum controuersiam vnus ex eis  
**Isaias** videlicet discutit. dicens quod  
et quomodo videatur. **Cum** enim  
diceret. **Vidi** dominum sedentem  
ante. subiunxit. **Et** ea que sub ipso e  
rant replebant templum. **Quod**  
exponens **Eregero**. dicit. **Nos** tem  
plum dei sumus in quorum menti  
bus habitare dignatur. sed ea que  
sub ipso erant replebant templum.  
quia quicquid de illo modo conspi  
citur adhuc non est ipse. sed sub ip  
so est. ea ergo que sub ipso sunt im  
plent templum. quia cum mens in

contemplatione profecerit. non  
iam quod ipse est. sed tantum quod  
sub ipso est contemplatur. quom-  
am et si angelus apparet infirme  
tamen mentis desiderio satisfacit  
**V**nde quicumque eius misteria sic  
raptim conspiciamus iam multum  
est quod super nos ipsos leuamur  
**V**nde subiungit. **Q**uid est quod pa-  
tres veteris testamenti deum se  
vidisse testati sunt. cum tamen vi-  
deri non posse alij constanter af-  
firmet. nisi hoc quod patenter datur  
intelligi. quod diu hic mortaliter vi-  
uitur videri deus per quosdam y-  
magines potest. sed per ipsa; na-  
ture sue speciem non potest. ut a-  
nima gratia spiritus sancti affla-  
ta per figuras quosdam deum vi-  
deat. sed ad ipsam vim eius esse  
tie non pertingat. **Q**uamdiu ergo  
i hac carne mortali viuitur. nul-  
lus ita in contemplationis virtu-  
te proficit. ut in ipso iam in eis  
cumscripti luminis radio mentis  
oculos infigat. **R**egis omnipotens  
deus iam in sua claritate conspi-  
citur. sed quidam sub illa specu-  
latur unde anima refota profici-  
at. ut post ad eius visionis grati-  
am pertingat **Q**uid est ergo dice-  
re **A**nno quo mortuus est **O**zias  
**V**idi dominum sedentem super so-  
lum excelsum et eleuatum. et ple-  
na erat omnis terra maiestate e-  
ius. et ea que sub ipso erant imple-  
bant templum. nisi quando multi-  
di elatio per superbiam et presumptorem  
regem **O**ziam designata a deside-  
rio mentis occiditur et moritur.  
tunc videmus dominum sedentem. hoc est  
tunc mens nostra dei gloriam contemplantur.

**Q**uod autem super solum excel-  
sum et eleuatum sedisse dicitur. humanam  
creaturam et animam rationalem cui  
per intellectum deus presidet signi-  
ficat **J**uxta illud **Sapientie**. Anima  
iusti sedes est sapientie. que per dei  
presentiam ad videndum eius glo-  
riam eleuatur **S**ic enim dicit **Gregorius**.  
**H**umana creatura solum excelsum  
et eleuatum dicitur. quia ad celestem  
gloriam eleuata proficit. **Q**uod  
autem subiungit. **E**t plena erat om-  
nis terra maiestate eius. hoc in-  
tendit quod anima sic visitata tanta  
abundantia gratiarum illustratur.  
quod etiam in corpore quod est terra  
redundat. quod etiam ad sensum esse  
competitum. **Q**uid autem sit templum  
**Gregorius** iterum insinuat **T**emplum  
eius hoc est quod solum. quia esse  
nunc rex inhabitat ubi sedet **N**os  
ergo templum eius sumus. in quorum  
mentibus habitare dignatur. **E**t  
ea que sub ipso erant replebant  
templum. quia quicquid de illo modo conspi-  
cimus adhuc non est ipse. **S**ic **Ja-  
cob** angelum vidit. et vidisse se  
deum fatetur. quia cum misteria e-  
ius conspiciamus. iam multum est  
quod super nosmetipsos leuamur **X**  
**V**erum quia nec **Ysaïas** nec **Gregorius** ex-  
plicat quod sit illud quod sub ipso  
existens impleat templum. id est ani-  
mam **Ysaïas** vero solum dicit. quia  
ea que sub ipso sunt **E**t **Gregorius**.  
hoc exponens nihil aliud dicit. nisi  
quod ea que sub ipso erant esse quodammodo  
non est ipse. **E**go autem curiosus  
explorator. scire cupiens quid sit  
illud in diuersis diuersa legi. et  
non inueni in aliquo doctore hoc  
moraliter explanatum. **propter quod o lector**  
vi

non dedigneris meum accipere  
sensum nisi et tu inueneris melio  
rem. **D**eus ut ait **M**oyse ignis  
consumens est. **D**eus ut ait **J**o  
hannes caritas est deus ergo se  
cundum alios ignea caritas est qui  
cum ad animam uenerit ipsa ex  
sui presentia calefacit. ut et ipsa  
ignea caritate ardere incipiat. **I**  
lla ergo inflammata caritas que  
ex dei presentia accidit anime me  
o iudicio. saluo meliori. est illud  
quod **I**saias uocat sub ipso esse  
et implere templum. et quod **G**re  
gorius notat non esse illud quod est  
deus. nec etiam est deus. **Q**uod  
expresse declarat **B**ernardus di  
cens. **H**ec caritas deus et dei do  
num est. itaque caritas dat caritatem  
substantia accidentalem. **H**oc di  
cit **I**saias esse sub deo et ipse ait **G**re  
gorius quod non sit deus. **I**tem deus ueritas  
**I**psa dicitur **J**ohannes. **E**go sum  
uia ueritas et uita. qui cum ad  
animam uenerit sua ueritate illu  
strat eam ad cognitionem et sapientiam.  
et talis illustratio illuminat  
animam est illud quod **I**saias dicit  
esse sub deo et implere templum.  
et **G**regorius. quiddam quod non  
sit ipse. **S**imiliter deus est dulcedo  
**J**uxta illud **S**apientie. **xvi.** **S**ub  
stantiam enim et dulcedinem tu  
am quam in filios habes ostende  
bas. **N**ec ergo dulcedo cum afficit  
animam ex sui presentia ad dulcedinem  
talis dulcor est sub ipso et non est  
deus. **P**rimum fit a patre **S**ecun  
dum a filio **T**ercium a spiritu sa  
cto **Q**uod etiam ad  
huc per similitudinem possumus  
declarare **T**res uirtutes procedunt

a sole. scilicet uirtus calefactiua.  
illuminatiua. fructificatiua. et ni  
hil horum est sol. sed sunt sub sole.  
dicimus tamen comunimodo lo  
quendi. uideo solem cum uideo  
splendorem in pariete. uel sol u  
rit me cum hoc immediate non fa  
ciat sed ardor solis. **S**ic et per om  
nem modum cum deus per subie  
ctam creaturam patribus apparu  
it dixerunt se uidisse deum. cum ta  
men creatura media utpote an  
gelus exterioribus sensibus se ob  
iceret. uel aliqua ymaginaria  
species interioribus sensibus ap  
paret. **N**am de primo dicit **G**e.  
**xxxij.** **C**um **J**acob luctans cum an  
gelo dixit **V**idi dominum facie ad  
faciem et salua facta est anima me  
a. **D**e secundo dicit beatus **B**er  
nardus. **C**um diuinitus aliquid rap  
tim et uelut in uelocitate choru  
lumini interluserit menti exce  
denti. siue ad temperamentum mi  
mum splendoris. uel ad doctrine u  
sum continuo nescio. unde assunt  
ymaginarie quedam rerum in  
feriorum similitudines infuse di  
uinitus. sensibus conuenienter ac  
comodate. quibus adumbratus  
splendidissimus ueritatis eadus  
et ipsi anime tolerabilior fiat. et  
quibus illum communicare uolue  
rit capabilior fiat. **N**ec soluz has  
duas apparitiones sed nec pu  
rissimum diuinum luminis splendor  
rem quia raptim quasi illuxerit  
dicimus esse deum. **Q**uicquid e  
nim ab anima percipitur in eo quod  
percipitur non est deus. **U**nde an  
tiqui sancti qui habuerunt sine  
scientia simplicem sanctitatem

crediderunt et dixerunt talem gratiam quam rapit in contemplatione senserunt esse deum. quod in libro sententiarum dicitur pro articulo condemnato. **T**ercio seruato ordine loque ante proposito dicendum est de benedictionis affectione. quam sancti homines ex premissis luctamine assecuntur. Sic enim dicitur in premissis themate **D**imitte me inquit Angelus ad Jacob **J**am enim aurora ascendit. respondit. non dimittam te nisi benedixeris michi. et sequitur. et benedixit ei in eodem loco **S**ic angelus magni consilii deus post luctamen beate contemplationis benedicit hominem ad omnes sanctitatis vite eius que nunc est pariter et future. **B**ene dicitur aliquis ad tria scilicet ad meritum multiplicationem. virtutum vegetationem. et ad sanctitatis perfectionem. **P**rimo dicitur benedicitur homo ad meritum multiplicationem. quia post victoriam predictorum luctaminum tam grati erunt deo et accepti huiusmodi victores. ut donec quod agunt et etiam quod patiuntur eis in meritum computetur. ut dicatur illud **Eccii**. **S**ede et comede in gaudio panem et bibe vinum tuum in letitia. quia deo placent opera tua **N**e si dicatur **S**i sedere id est quiescere et comedere et bibere que secundum corpus delectant placent. multo magis ad magna merita omnia alia computantur **C**um enim homo primum placet tunc per consequens omnia sua placet. Nam ut ait **Gregorius** **N**o abel

placuit ex munere. sed munus placuit ex abel **D**e hac benedictione dicit **Genesis** primo **B**enedixit ergo deus illis et ait **C**rescite et multiplicamini et replete terram **Vine Eccii**. **B**enedictio dei in mercedem festinat iusti. et honore veloci possessus illius fructifera. **1**o ad **Cori**. **ix**. **Q**ui amministrat semine seminanti et pane ad manducandum prestabit. et multiplicabit semine vestrum. et auget bit. iere meta frugum iusticie vestre. **S**ecundo benedicitur hi victores ad virtutum vegetationem **C**um enim in spirituali statu nemo possit proficere nisi virtutibus nobilitetur **I**deo hec secunda benedictio est necessaria ad salutem **E**x cuius efficacia virtutibus vegetantur **S**ic enim dicit **Bernardus** **D**eus virtutum nequam in mentis thalamum ingreditur nisi lectulus conscientie virtutibus fuerit adornatus. **E**t subiungit **Q**uantumlibet te affliges non dabit copiam suam de anime. non insidet nisi virtutum vestibus introiectis **D**e hac benedictione dicitur in **Ps**. **B**enedictionem dabit legislator. ibunt de de virtute in virtutem. **B**ernardus **B**eate et sancte vite in anima locus esse non poterit nisi medius vestibus introiectis. **D**omino enim sessuro super azellum vestes suas discipuli substrauerunt. signantes deum nequaquam nude anime in fidere quam non inueniret vestitam virtutibus et moribus apostolorum. **T**ercio benediciuntur tales victores ad plene sanctitatis perfectionem. que ex meritis precedentium honorum ita copiosa erit

sufficiens et perfecta. vt ex victi-  
 te eiusdem perfectionis omnia q̄  
 sunt hominis se disponant et or-  
 dinent ad perfectionem. De hac  
 benedictiōe dicit **Ec̄c̄. xxxix.** Be-  
 nedictio domini quasi fluuius in-  
 undans. **¶** Sequitur quartum  
 p̄ncipale longe ante positū sci-  
 liq̄ de diuine p̄sētie exhibitione. qđ  
 In eo qđ subiungitur in predicto  
 thēmate intelligitur cū dicit **Or̄t̄**  
 qđ est ei statim sol. quia post pre-  
 deā quatuor luctamina. si tamen  
 strēnue vixerim? oriet̄ nob̄ sol iu-  
 stitie crist̄? deus n̄r. non qđ deū p̄-  
 us non habuerim. is cū sine eo pe-  
 nitus nichil possimus. sed qđ no-  
 bis mō oriat̄ cū flagrāt et amoro-  
 sa dīcōe. luuosa cogitāōe. et qđ  
 tū possibile ē in hac vita grauiosa  
 fr̄uione. vt ad manū habeam?  
 semp̄ deum cum ineffabili dulcē-  
 dine. nūc p̄mū deo plenum ob-  
 sequium p̄soluentes. **Iuxta illud**  
**Ec̄c̄. xvij.** Cū consumauerit ho-  
 mo tunc incipit. et cū quieverit  
 tunc laborabit. expectans cū gau-  
 dio vocationem suam. hoc totū  
 operante deo qđ est benedict̄? et ē

**¶** Sermo. l̄v̄ij. **¶** Ad vincula petri  
 Sermo p̄m?

**E**rat petrus dormiens in-  
 ter duos milites Actū.  
 xij. Dicit **Gre.** Res gesta  
 aliquō in ecclesia significat gerē-  
 dum Sic quippe necesse est vt au-  
 diamus que facta sunt quaten?  
 cogitemus que nobis sunt ex eo-  
 rum imitatione facienda **Hoc** er-  
 go festum quod ad vincula Pe-

tri dictum est ad hoc institutum  
 credimus. vt per petri vinculatio-  
 nem de peccatorum nostrorum  
 vinculis cōmoneamur. et per ei?  
 liberationem quōmodo et nos li-  
 berari possim? instruamur. Res  
 ergo gesta de Petri liberatione  
 est tangenda. vt per eam quadā  
 similitudine ad peccatorum libera-  
 tionem iusto ordine perueniam?  
**Illa** autem hystoria t̄git octo.  
 scilicet angeli ingressiōem. car-  
 ceris illuminationem. lateris per-  
 cussionem. Petri excitatiōem.  
 eius cinctiōem. calciatiōem ca-  
 ligarum. vestimenti amictiōez.  
 angeli imitationem. **Primum** t̄-  
 gitur in eo qđ dicitur Angelus do-  
 minū astitit. **Secundum** ibi **Et** lu-  
 men refulsit in habitaculo carce-  
 ris **Tercium** ibi. percusso qđ late-  
 re **Petri** **Quartū** ibi. excitauit  
 eum dicens surge velociter. **Qui-**  
**tum** ibi. **Precingere** **Sextum** ibi  
 calcia te caligas tuas. **Septimū**  
 ibi. indue te vestimentis tuis **Octa-**  
**uū** ibi. sequere me **Sed** quid no-  
 bis ista hystoria proderit. si nihil  
 in ea quod edificet inueniē? **Aut**  
 cur tam dulciter et reuerenter san-  
 ctis armis in ecclesia recitatur  
 et reteritur. nisi eisdem spiritali-  
 ter intellectis. quiq; peccatores pos-  
 sunt a peccatorum suorum vincu-  
 lis liberari? **¶** **Quid** e-  
 nim per Petrum vinculatum et  
 liberatum. nisi peccator accipit?  
 qui cum ab **Herode** id est dyabo-  
 lo. vel per consensus inclinationē  
 vel mali operis perpetratiōem  
 captiuatur. duabus cachemis. id  
 ē timore de amissiōe boni et amore

de adhesionem mali constringitur a  
ligatur. qui si liberari debz. neces-  
se est hoc fieri p omnia predicta  
spiritualiter intellecta. **Pri-**  
mum ergo ad peccatoris liberati-  
onem. quia per nos nequaquam libe-  
rari possumus necesse habemus an-  
geli ingressione. Illius inq an-  
geli qui per **Ysaia** Propheta  
vocatus est angelus magni consi-  
lii. qui est deus. Nullus enim vnq  
a peccatis absoluitur. nisi deus eorum  
nostrum ingrediatur et dignetur  
nos misericorditer visitare. **Quod**  
intelligentes **Prophete**. certatim  
omnes acclamabant. **Visita nos**  
domine in salutari tuo. **Secun-**  
do postq deus carcere cordis no-  
stri ingreditur. carcer noster ad  
cognoscendum mala que commi-  
simus eius presentia illustratur.  
**Tercio** adhuc propius acco-  
dens latus ubi cor nostrum iacet  
percutit. quod ad penitendum scin-  
ditur sine mora. **Et** ex hys tribus  
scilicet dei ingressione. carceris  
illuminatione. cordis percussione.  
qm peccatis delectabiliter dormi-  
tabat vigilare incipit. et profun-  
dissime penitere. et si in istarum  
trium virtutum statu perseuere-  
mus statim peccata nostra plenif-  
sime remittunt. **Et** hoc qdum ad of-  
fensam dei. ita vt si talis morte p-  
occupatus discesserit in refrige-  
rio erit. Sed ad hoc opus est mul-  
to labore. multo sudore. vt macu-  
la contracta in anima deleatur.  
**Dicit** enim dominus **Albertus** sup-  
missam. **Oportet** hominem p multa  
trahi. anteqz peccatum penitus  
deleatur. **Licet** enim in exteriori

contritione offensa dei. que ad e-  
ternam penam obligat per om-  
nia sit sublata. tamen adhuc re-  
manet macula. que ad penam ob-  
ligat temporalem. **Et** ideo sequi-  
tur in predicta **Historia**. surge  
velociter. **Quarto** ergo ange-  
lus qui est deus dicit nobis. **Sur-**  
ge velociter per exhibitionem ope-  
ris ad satisfaciendum. **Ac** si dicat.  
**Si** post cordis compunctionem et  
peccatorum remissionem moram  
uedi accesserit. tunc predicta no-  
sufficiunt nisi adiuncta fuerint  
que sequuntur. **In** verbo ergo  
surrectionis de satisfactione opis  
commonemur. **Que** autem et q-  
lia opera sint facienda. vt per ea  
deo satisficiamus. **Sciendum** est q tres habitus pos-  
sident homo. scilicet res. corpus. et  
animam. **Per** que peccata possunt  
emendari. **Nam** de rebus dicitur  
**Tobie** quarto. **Elemosina** ab om-  
ni peccato et a morte liberat. et  
facit inuenire misericordiam et vi-  
tam eternam. **Vnde** **Ecclesiastici**  
tercio. **Ignem** ardentem extin-  
guit aqua. et sic elemosina extin-  
guit peccatum. **Secundo** pecca-  
ta per corporis exercitia emenda-  
mus. **Vnde** **Job** tricésimo tercio.  
**Inueni** in quo ei propicius. consumpta  
est caro eius a supplitis. **Item**  
**Psalmista** dicit. **Vide** humilita-  
tem meam et laborem meum. et  
dimitte vniuersa delicta mea.  
**Inuens** peccata labore corporis dimitti.  
**Tercio** per exercitia anime pecca-  
ta emendamus. **Vnde** prima **Pe-**  
**tri** quarto dicitur. **Caritatem**  
cotiniam habentes **Quia** caritas

operit multitudinem peccatorum:  
Sed quid proderit peccatorum satisfactio si non adiungatur eorum cessatio? **E**

**7.** Quinto ergo in predictis verbis subiungit precingere. Quod est dicere. Precinge lumbos tuos. i. per continentiam caueas ne satisfacienda iterum committantur. Si enim laui pedes meos per satisfactionem. quid prodest si per continentiam filia non cauebo? **Ecc̃i. xxxiii.** Qui baptisatur a mortuo et iterum tangit eum. quod prodest lotio eius? **Ram** ut ait **Bernardus.** Erit si ne dubio recidivanti quam iacenti deterius. Quia sicut dicitur **Ecc̃le. ij.** Qui in uno offendit multa bona perdit. Si autem plene et perfecte volumus liberari cum Petro. precingamus nos in artum statum. ne iterum committamus alia apponentes. ne si in una parte emedamus et in altera parte peccemus. quanto ex uno liberamur tantum in altero irritamur. **Vnde Ecc̃i. ij.** Ve ingredienti duabus viis. quia nunquam perveniet quo tendebat. Quia ibidem. xxxiii. dicitur. Unus edificans et unus destruens. quid prodest nisi labor? Unus orans et alius maledicens. cuius vocem audit deus? **Nec** solum precingamur a peccati commissione. sed et ab omni carnali delectatione. Quod cauere non emur. **Osee ix.** Vbi dicitur. Noli letari israel. noli exultare sicut populi. Ac si dicat. Noli gaudium tuum ponere in delectationibus. Sicut faciunt seculares et filii huius mundi. Quia ut ait **Job.** Lapidem ex